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1. Shrnutí

Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ úspěšně vstoupil do roku 2007, kdy pokračovala administrace projektů přijatých v roce 2005 a 2006. V roce 2007 již nebyla vyhlášena další kola příjmu žádostí o podporu vzhledem k čerpání alokovaných finančních prostředků a realizaci realokovaných prostředků. Realokace nevyčerpaných prostředků roku 2006 byla schválena Monitorovacím výborem OP Zemědělství a v prosinci 2006 Evropskou komisí. Rozhodnutí na realokované prostředky byla vydána hned počátkem ledna 2007 a umožnila tak realizaci řady dalších úspěšných projektů.

V roce 2007 pokračovalo vyplácení finančních prostředků na projekty podpořené z Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ s výhledem proplácení i v roce 2008.

Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ navazuje v některých opatřeních na podpory poskytované v rámci předvstupního programu SAPARD. Z hlediska úspěšnosti implementace a čerpání jednotlivých opatření lze konstatovat, že opatření, ve kterých byla zkušenost s programem SAPARD mají velmi plynulé čerpání a již od roku 2004 je zaznamenán velký zájem o podporu. O ostatní opatření, kde byl nástup zájmu pozvolnější, projevili žadatelé větší zájem v průběhu let 2005 - 2006. 

2. Úvod

Výroční zprávu o Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (dále jen OP Zemědělství) v České republice za rok 2007 zpracoval Řídící orgán OP Zemědělství ve spolupráci se Státním zemědělským intervenčním fondem (SZIF – Zprostředkující subjekt, platební jednotka) na základě nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech. Tuto Výroční zprávu projednal a jednomyslně schválil Monitorovací výbor OP Zemědělství na svém 10. zasedání dne 28. května 2008 v Praze.

Řídící orgán při zpracování Výroční zprávy o OP Zemědělství v České republice za rok 2007, stejně jako v loňském roce, vycházel z požadavků na její věcný obsah, které jsou vymezeny v nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech, článek 37. Dále pak vycházel z doporučení Evropské komise.

Cílem této zprávy je shrnutí základních informací o realizaci a pokroku OP Zemědělství v České republice v roce 2007 a také shrnout a popsat stav k 31. prosinci 2007. Pro úplnost a logickou vazbu jsou však v této zprávě doplněny i některé události z roku 2008.

3. Legislativní rámec OP Zemědělství v ČR

Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (číslo CCI 2003 CZ 06 1 PO 001) je programový dokument vytvořený v průběhu procesu příprav přistoupení České republiky k Evropské unii v rámci nově koncipované politiky rozvoje venkova pro období po 1. květnu 2004. Navazuje na podpory programu SAPARD a specifikuje opatření spolufinancovaná z orientační sekce Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) v rámci oblastí Cíle 1 a opatření spolufinancované Finančním nástrojem pro orientaci rybolovu (FIFG). 

Rozhodnutím Evropské komise ze dne 17. června 2004 došlo ke schválení Rámce podpory Společenství pro strukturální pomoc v České republice. Dne 2. července 2004 Evropská komise oficiálně schválila rozhodnutím č. K (2004) 2689 také OP Zemědělství. Výše komunitárního příspěvku pro OP Zemědělství byla stanovena na cca 173 mil. EUR. 

3.1 Přehled relevantních právních předpisů a souvisejících programových dokumentů

Operační program Zemědělství vychází ze základních dokumentů týkajících se strukturální politiky Evropské unie jak na úrovni EU, tak i na úrovni České republiky. Komplexní přehled relevantních právních předpisů je uveden v programovém dokumentu. 

Pro realizaci OP Zemědělství jsou nejdůležitější následující právní předpisy (včetně všech souvisejících a prováděcích předpisů):

Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii,

Usnesení vlády ČR č. 102 ze dne 23. ledna 2002 k dokončení přípravy programových dokumentů a určení řídících a platebních orgánů pro využívání strukturálních fondů a Fondu soudržnosti Evropské unie,

Nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 ze dne 17. května 1999 o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) a o změně a zrušení některých nařízení ve znění pozdějších předpisů, 

Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech ve znění pozdějších předpisů,

Nařízení Rady (ES) č. 1263/1999 ze dne 21. června 1999 o finančním nástroji pro orientaci rybolovu ve znění pozdějších předpisů,

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění,

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném znění,

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění,

Zákon č. 100/2001 Sb., o vlivu na životní prostředí, v platném znění,

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění,

Zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, 

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách., v platném znění.

OP Zemědělství navazuje na dosavadní přijaté strategie národního hospodářství a programové dokumenty, které pro jeho realizaci vymezují určité priority. Jde zejména o:

Národní rozvojový plán 2004 – 2006,

Rámec podpory Společenství Česká republika 2004-2006 (CCI: 2003CZ161CC001),

Koncepci rezortní politiky Ministerstva zemědělství České republiky,

Poziční dokumenty MZe a MMR ke kapitolám č. 7 a č. 21 (Zemědělství, Hospodářská a sociální soudržnost),

Implementační strategie (oblast zemědělství a životního prostředí).

Zároveň OP Zemědělství zohledňuje potřeby jednotlivých krajů, které byly specifikovány v Plánech rozvoje kraje. 

4. Změny obecných podmínek významných pro realizaci OP Zemědělství

Předběžné výsledky zemědělství (podle souhrnného zemědělského účtu, vyjádřeno ve stálých cenách roku 2000) signalizují mírné zvýšení zemědělské produkce a to zejména  rostlinné produkce v roce 2007 oproti roku 2006. Sklizeň obilovin se zvýšila o 12 %, řepky o 17 % a brambor o 18 %. V porovnání s rokem 2006 se zvýšila rostlinná produkce v roce 2007 o 5 % a ovlivnila zvýšení celkové zemědělské produkce o 3 %. Podstatný vliv na výsledky zemědělských podniků mělo zvýšení cen zemědělských výrobců v roce 2007. Oproti roku 2006 vzrostly tyto ceny u obilovin o 49 %, u olejnin o 20 %, u luskovin o 40 %, u mléka o 4,5 % a u drůbeže o 10 %. Poklesly ceny jatečného skotu o 2 % a prasat o 7,6 %. Produkce zemědělského odvětví podle předběžných výsledků souhrnného zemědělského účtu v běžných cenách roku 2007 se zvýšila oproti témuž ukazateli roku 2006 o 19 %.

Snižování zaměstnanosti v zemědělství pokračovalo i v roce 2007, a to poněkud rychlejším tempem než v roce 2006. Počet pracovních sil v zemědělských podnicích poklesl na 130,4 tis.
, což představuje v meziročním srovnání 2,7 % úbytek. Podíl pracovníků v zemědělství na celkové zaměstnanosti v národním hospodářství ČR
 činil 2,6 %. Meziročně došlo k jeho snížení o 0,2  procentního bodu, a to nejen v důsledku poklesu počtu pracujících v zemědělství, ale i nárůstu celkové zaměstnanosti v národním hospodářství. Podíl žen zaměstnaných v zemědělství (včetně myslivosti a lesnictví) se po setrvalém poklesu stabilizoval a v roce 2007 činil 30,6 %
.

Míra nezaměstnanosti (5,3 %) meziročně poklesla o 1,8 procentního bodu a ve srovnání s průměrem za EU 25 je v ČR její úroveň o 0,7 procentního bodu nižší.

K žádným dalším změnám obecných podmínek významných pro realizaci OP Zemědělství nedošlo.
Tabulka 1: Základní makroekonomické ukazatele ČR v letech 2004 až 2007

	Ukazatel/rok
	2004
	2005
	2006
	2007

	HDP – běžné ceny (mil. Kč.)
	2 781 060
	2 970 261
	3 204 086
	3 557 653

	HDP – stále ceny roku 2000 (mil. Kč.)
	2 467 615
	2 617 608
	2 776 379
	2 979 762

	Míra nezaměstnanosti (%)
	8,3
	7,9
	7,1
	5,3

	Dovoz celkem (mil. Kč, běžné ceny)
	1 749 095
	1 829 962
	2 099 604
	2 387 395

	Vývoz celkem (mil. Kč, běžné ceny)
	1 722 657
	1 868 586
	2 143 998
	2 472 350

	Průměrná hrubá měsíční mzda, ČR celkem (Kč)
	18 041
	18 985
	20 211
	21 692

	Míra inflace* (%)
	2,8
	1,9
	2,5
	2,8


*míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen, zdroj ČSÚ

Počet obyvatel: dle sčítání lidu domů a bytů, které proběhlo v roce 2001, činil celkový počet obyvatel v České republice 10 292 933, z toho bylo 10 223 079 osob s trvalým pobytem a 69 854 osob s dlouhodobým pobytem na území ČR. Podíl žen na celkovém počtu obyvatel byl 51,2 %.

Podle údajů Českého statistického úřadu činil počet obyvatel v roce 2007 10 322 689 osob, z toho 5 048 101 mužů a 5 274 588 žen. 
Zajištění kofinancování ČR pro projekty realizované v rámci OP Zemědělství

Pro realizaci projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů platí pravidlo adicionality. To znamená, že pro získání prostředků z EU musí ČR přidat peníze z národních zdrojů. Obecně lze říci že poměr zdrojů EU : ČR je 75 % : 25 %. Dle pravidelně zpracovávaných finančních plánů provádí každoročně Řídící orgán OP Zemědělství odhad potřeby finančních prostředků na spolufinancování projektů realizovaných v rámci OP Zemědělství. Požadavek pak předkládá společně s požadavkem kapitoly zemědělství na následující rok Ministerstvu financí. Zákon č. 252/1997 o zemědělství v platném znění, §2 stanoví, že Ministerstvo financí vyčlení ve státním rozpočtu odpovídající finanční prostředky na zajištění národní spoluúčasti v rámci strukturálních fondů Evropské unie.

5. Realizace priorit a opatření ve vztahu k plnění Cílů OP Zemědělství

Na Prioritu I s opatřeními Investice do zemědělského majetku, Zlepšení zpracování zemědělských produktů a jejich marketing a lesní hospodářství bylo v souladu s cíli OP Zemědělství alokováno původních 60,3 % z celkové částky pro program. Celkově lze potvrdit úspěšné čerpání v rámci Priority I, především pak u opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku, pro které bylo na konci roku 2006 schváleno navýšení prostředků prostřednictvím realokací v rámci EAGGF a FIFG.  

U Priority II, na níž bylo alokováno původně 38,1 % celkové alokace programu byla realokací navýšena disponibilní částka u podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny a 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti vodních zdrojů, investiční záměr a) i b) (Podrobněji kap. 5.1.2. Realokace finančních prostředků OP Zemědělství). Alokace podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy, jehož cílem je podpořit uspořádání vlastnických práv k pozemkům, prostorové a funkční úpravy pozemků a jejich vytýčení byla plně pokryta projekty již v roce 2005.  

V rámci OP Zemědělství navazují na program SAPARD opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku, 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských produktů a jejich marketing, 2.2. Odborné vzdělávání, 2.3. Rybářství a z velké části také opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí. Tato opatření představují 93 % původní alokace veřejných prostředků pro období 2004 - 2006.
Podrobný přehled jednotlivých priorit, opatření, podopatření a investičních záměrů OP Zemědělství je uveden v kapitole 11.

5.1 Shrnutí roku 2007

5.1.1.
Příjem žádostí

V roce 2007 již nebyla vyhlašována další kola příjmu žádostí a probíhala především kontrola ukončených projektů, jejich autorizace a proplácení částky spolufinancování příjemcům pomoci za úspěšně realizované projekty z let 2005 – 2007.

5.1.2.
Realokace finančních prostředků OP Zemědělství

Návrhy přesunů finančních prostředků alokace roku 2006 v rámci OP Zemědělství vycházely z reálného stavu realizace OP Zemědělství a cíle Ministerstva zemědělství zajistit podporu prioritních opatření/podopatření tohoto programu (investice do zemědělského majetku) a opatření důležitých pro udržitelné zemědělství, lesní a vodní hospodářství (odstraňování škod způsobených povodněmi, preventivní ochrana před povodněmi, obnova zemědělského produkčního potenciálu, podpory krajinotvorného významu).

Návrhy byly odsouhlaseny Monitorovacím výborem OP Zemědělství (v souladu s nařízením Rady (ES) č. 1260/1999) na zasedání dne 12. a 13. června 2006 za přítomnosti zástupců DG AGRI a DG FISH. Následně byly návrhy schváleny členy Monitorovacího výboru Rámce podpory Společenství a poté i Evropskou komisí, rozhodnutím č. K (2006) 7276 ze dne 27. prosince 2006.
Na začátku ledna 2007, byla vydána Rozhodnutí a podepsány Podmínky do výše schválených realokovaných prostředků pro projekty, které zůstaly v tzv. převisu (odložené). Tyto projekty byly zaregistrovány, splnily všechny podmínky přijatelnosti, ale k jejich realizaci v době vyhlášeného kola příjmu žádostí chyběly disponibilní finanční prostředky.

Výsledky realizace realokací jsou následující:

Podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora začínajícím zemědělcům, inv. záměr a):
schváleno 36 projektů v celkové částce podpory 109 936 792 Kč.

Podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny: 
schválen 1 projekt v částce podpory 2 178 326 Kč. 

Podopatření 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů, inv. záměr a):
schváleno 12 projektů v celkové částce podpory 57 225 750 Kč. 

Podopatření 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti vodních zdrojů, inv. záměr b):
schváleno 11 projektů v celkové částce podpory 42 121 170 Kč. 

Celkem bylo z realokovaných finančních prostředků  schváleno 60 projektů v částce 211 464 038 Kč. 

5.1.3.
Dočerpání uvolněných finančních prostředků v rámci opatření 2.1. Rozvoj venkova v OP Zemědělství pro období 2004 - 2006

Při průběžném monitoringu čerpání finančních prostředků v rámci OP Zemědělství, které provádí Řídící orgán OP Zemědělství bylo zjištěno, že v rámci některých opatření/podopatření v důsledku ukončených administrací projektů nebo snížení způsobilých výdajů při realizaci projektů existují volné finanční prostředky. 

Dočerpání volných finančních prostředků v rámci OP Zemědělství 2004 – 2006 je možné na základě nařízení Komise (ES) č. 1320/2006 ze dne 5. září 2006, Hlava II, Kapitola 2, Oddíl 1, článek 4. V tomto článku je uvedeno, že členské státy v rámci současného programového období (2000 – 2006) mohou i nadále přijímat závazky a poskytovat platby od 1. ledna 2007 do posledního data způsobilosti výdajů stanoveného v rozhodnutí o schválení podpory Komise pro operační programy nebo programové dokumenty pro rozvoj venkova, tj. do 31.12.2008. V tomto období však současně nesmí být přijímány závazky na stejná opatření v novém programovém období 2007 – 2013 v Programu rozvoje venkova (PRV 2007 – 2013), nebo v jiných programech. 

Po důkladné analýze dané situace bylo zjištěno, že Rozhodnutí v rámci OP Zemědělství lze ještě vydat pouze na následující podopatření v rámci opatření 2.1. Rozvoj venkova:

· 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny, odstraňování povodňových škod a prevence před povodněmi 

· 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů, investiční záměr a) obnova a rekonstrukce rybníků a zemědělských vodních nádrží, rekonstrukce bezpečnostních přelivů a výpustných zařízení včetně příslušenství těchto objektů.

U těchto podopatření zůstal v minulém kole příjmu žádostí převis projektů, které splňovaly podmínky pro schválení, ale vzhledem k disponibilním prostředkům v době závazkování nemohla být vydána Rozhodnutí/podepsány Podmínky a projekty nemohly být podpořeny prostředky OP Zemědělství.

Řídící orgán OP Zemědělství se ještě v závěru roku 2007 obrátil na žadatele, jejichž projekty skončily tzv. pod čarou, tj. nemohly být financovány z evropských zdrojů z důvodu nedostatku finančních prostředků v době posledního vyhlášeného kola příjmu žádostí. Bylo osloveno všech 63 žadatelů, jejichž projekty byly zaregistrovány v rámci podopatření 2.1.2. a 2.1.3. investiční záměr a) a splnily podmínky pro vydání Rozhodnutí. Výsledkem byla kladná reakce 43 žadatelů počátkem roku 2008, a proto Řídící orgán OP Zemědělství ve spolupráci se SZIF podnikl urychlené kroky k zajištění realizace vyhovujících projektů ještě do konce roku 2008.

5.2 Priorita I. OP Zemědělství: „Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu hospodářství“

Priorita I. OP Zemědělství je zaměřena na investice do zemědělského majetku a zemědělských podniků, dále na zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing a v neposlední řadě na lesní hospodářství.

5.2.1. Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků 
Z realokované částky pro opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků bylo vydáno dne 8.1.2007 celkem 36 Rozhodnutí o finanční pomoci.

Podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům

Tabulka 2: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům – k 31.12.2007

	Podopatření 1.1.1.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno
	342
	575
	155
	333
	723
	323
	178
	2629
	5 498 515

	Vydaná Rozhodnutí*
	218
	370
	88
	209
	487
	225
	108
	1705
	3 521 530

	Proplaceno
	186
	277
	75
	173
	407
	201
	96
	1415
	2 613 938

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	13
	28
	7
	19
	33
	16
	13
	129
	278 947


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Podopatření 1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností

Tabulka 3: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností – k 31.12.2007

	Podopatření 1.1.2.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	5
	8
	1
	4
	21
	5
	16
	60
	38 993 

	Vydaná Rozhodnutí* 
	5
	6
	1
	3
	15
	4
	15
	49
	33 200

	Proplaceno 
	5
	5
	1
	3
	14
	4
	12
	44
	30 326

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	4
	2 459




*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Monitorovací indikátory opatření 1.1.

Celkem v rámci opatření 1.1. bylo podepsáno 1 753 Podmínek v celkové částce 3 547 563 tis. Kč.
Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.
5.2.2. Opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing 

Finanční prostředky opatření 1.2. se vynakládají na zlepšení zpracování zemědělských produktů, tj. především na modernizaci a rekonstrukci výrobních zařízení, zavádění nových technologií a stejně tak i na podporu marketingu zemědělských produktů.

Tabulka 4: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing – k 31.12.2007
	Opatření 1.2.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	18
	74
	12
	28
	38
	21
	13
	204
	771 972

	Vydaná Rozhodnutí* 
	10
	52
	6
	13
	10
	12
	5
	108
	358 454

	Proplaceno 
	5
	38
	3
	12
	8
	9
	5
	80
	233 605

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	2
	5
	2
	3
	5
	2
	1
	20
	110 189


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Monitorovací indikátory opatření 1.2.

Celkem v rámci opatření 1.2. bylo podepsáno 108 Podmínek v celkové finanční částce 353 256 tis. Kč. Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.

5.2.3. Opatření 1.3. Lesní hospodářství 

Opatření 1.3. je zaměřeno na lesní hospodářství, zejména na dobré hospodaření v lesích spojené s obnovou lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami, podporou preventivních opatření proti přírodním kalamitám a opatřeními na zlepšování ekologické stability lesů.

V průběhu roku 2007 již nebyla vyhlašována žádná kola příjmu žádostí na opatření 1.3., byly vyřizovány žádosti z předchozích let. 

Z tabulek č. 5, 6 a 7 jsou zřejmé údaje za podopatření 1.3.1. (Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření), 1.3.2. (Investice do lesů) a 1.3.4. (Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd) v oblasti zaregistrovaných žádostí, vydaných Rozhodnutí, nedoporučených a neschválených žádostí či ukončení administrace projektů ke dni 31.12.2007. Jednotlivé údaje jsou zpracovány dle příslušných regionálních pracovišť SZIF. 

Podopatření 1.3.1. – Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření 

Celkem bylo zaregistrováno 58 žádostí. Všechny byly doporučeny a schváleny a na 43  z nich byla vydána  Rozhodnutí. Z uvedeného počtu 58 žadatelů byla ukončena administrace u 7 z nich. V rámci přesunu finančních prostředků, navrženém a schváleném v roce 2006 v rámci OP Zemědělství, byla ve prospěch podopatření 1.3.1. převedena celková částka 104 593 €, z nichž bylo 83 674 € ze zdrojů EU a 20 919 € ze zdrojů státního rozpočtu ČR. Tyto částky byly tvořeny částí finančních prostředků, alokovaných pro rok 2006 na podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd a v rámci podopatření 1.3.1. použity především k odstranění škod, způsobených v lesním hospodářství povodněmi, požáry  a jinými kalamitami a  na zavádění příslušných ochranných opatření.

Tabulka 5: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření – k 31.12.2007

	Opatření 1.3.1.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	2
	9
	16
	4
	6
	18
	3
	58
	117 924

	Vydaná Rozhodnutí*
	1
	7
	11
	2
	5
	17
	0
	43
	86 888

	Proplaceno 
	0
	4
	11
	1
	2
	14
	0
	32
	48 841

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	0
	1
	4
	0
	0
	0
	2
	7
	6 637


*upravená o žádosti s ukončenou administrací

Podopatření 1.3.2. Investice do lesů

Celkem bylo zaregistrováno 133 žádostí, Rozhodnutí byla vydána na 109 žádostí, v 11 případech byla ukončena administrace.

Tabulka 6: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných rozhodnutí za podopatření 1.3.2.  Investice do lesů – k 31.12.2007
	Opatření 1.3.2.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	16
	32
	9
	21
	41
	12
	2
	133
	232 281

	Vydaná Rozhodnutí* 
	13
	28
	5
	18
	36
	9
	0
	109
	191 164

	Proplaceno 
	13
	24
	5
	18
	30
	5
	0
	95
	160 296

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	1
	1
	2
	1
	2
	3
	1
	11
	20 104


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd

Na celkem zaregistrovaných 24 žádostí bylo vydáno 19 Rozhodnutí, ve třech případech byla administrace ukončena. V průběhu prováděné realokace finančních prostředků byly na vrub podopatření 1.3.4. provedeny přesuny jednotlivých částek tak, jak je popsáno u podopatření 1.3.1.

Tabulka 7: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd – k 31.12.2007
	Opatření 1.3.4.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	3
	8
	1
	4
	4
	3
	1
	24
	7 586

	Vydaná Rozhodnutí* 
	3
	5
	1
	3
	3
	3
	1
	19
	6 912

	Proplaceno 
	3
	4
	1
	3
	3
	3
	1
	18
	5 018

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	613


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Z přehledu jednotlivých podopatření opatření 1.3. vyplývá, že ani v roce 2007, stejně jako v letech předchozích, nebyl ze strany žadatelů projeven žádný zájem o podopatření 1.3.3. – Sdružování majitelů lesa, ačkoliv v rámci celého opatření 1.3. proběhla široká osvěta v tištěných médiích, ve spolupráci s nevládními neziskovými organizacemi a především na seminářích, veletrzích a výstavách, kde Řídící orgán OP pokračoval v informování o možnostech čerpání OP Zemědělství v lesním hospodářství. Na podopatření 1.3.3. bylo původně alokováno celkem 33 633 €, z nichž 23 543 € tvořily zdroje z EU a 10 090 € zdroje státního rozpočtu ČR. Tato částka byla vzhledem k nezájmu ze strany žadatelů a v obavě z nevyčerpání alokovaných finančních prostředků již v průběhu roku 2006 navržena a schválena pro přesun v rámci OP Zemědělství ve prospěch podopatření 1.1. Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků, kde byla spolu s dalšími realokovanými částkami použita ke snížení převisu předložených projektů. 

Monitorovací indikátory opatření 1.3. 
Ke dni 31.12.2007 bylo v rámci opatření 1.3. podepsáno celkem 171 Podmínek, z toho na: Podopatření 1.3.1. Obnova lesního potenciálu: 

podepsáno 43 Podmínek v celkové částce 86 598 tis. Kč

Podopatření 1.3.2. Investice do lesů:

podepsáno 109 Podmínek v celkové částce 190 771 tis. Kč 

Podopatření 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd:

podepsáno 19 Podmínek v celkové částce 6 912 tis. Kč.

Celkovou výši veřejných prostředků na opatření 1.3. činí částka 284 281 tis. Kč.

Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.

5.3 Priorita II.: „ Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání“

Druhá priorita OP Zemědělství je zaměřena na rozvoj venkova a obsahuje široké spektrum aktivit.

5.3.1. Opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkova

Opatření 2.1. zahrnuje pět podopatření, která podporují pozemkové úpravy, obnovu a zachování zemědělské krajiny, zajištění funkčnosti vodních zdrojů, diverzifikaci zemědělských aktivit a rozvoj venkova prostřednictvím projektů typu Leader +.

Podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy 
Hlavním účelem pozemkových úprav je uspořádání vlastnických práv k pozemkům, prostorové a funkční úpravy pozemků a jejich reálné vytyčení. V roce 2007 nebylo vyhlášeno žádné kolo příjmu žádostí o podporu ani nebyla vydávána Rozhodnutí na podopatření 2.1.1.

Tabulka 8: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy – k 31.12.2007
	Opatření 2.1.1.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem zaregistrováno 
	97
	144
	31
	107
	118
	51
	17
	565
	1 726 717

	Vydaná Rozhodnutí* 
	71
	91
	29
	79
	86
	37
	6
	399
	1 605 287

	Proplaceno 
	40
	71
	18
	35
	61
	18
	5
	248
	807 953

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	6 295


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 
Ke 31.12.2007 bylo vydáno celkem 59 Rozhodnutí na podopatření 2.1.2. v celkové částce 121 576 tis. Kč. Největší zájem o opatření 2.1.2. byl zaznamenám v regionu NUTS 2 Jihovýchod, kde bylo podáno 56 žádostí, což představuje 65 % ze všech podaných žádostí na toto podopatření. Z celkového počtu žádostí byla u dvou projektů ukončena administrace. 

Na základě schválení realokovaných prostředků (Rozhodnutím komise č. K (2006) 7276 ze dne 27.12.2006) bylo v roce 2007 vydáno ještě jedno Rozhodnutí v částce 2 178 326 Kč o poskytnutí finanční pomoci z OP Zemědělství na podopatření 2.1.2.

Tabulka 9: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny – k 31.12.2007
	Opatření 2.1.2.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	4
	20
	4
	1
	56
	0
	1
	86
	165 700 

	Vydaná Rozhodnutí* 
	2
	11
	1
	0
	45
	0
	0
	59
	121 576

	Proplaceno 
	0
	4
	0
	0
	33
	0
	0
	37
	72 669

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	2
	4 727


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Podopatření 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 
Největší zájem ze strany žadatelů o podopatření 2.1.3. byl zaznamenán v regionu NUTS 2 Jihovýchod – 93 žádostí (tj. 39 % všech podaných žádostí). Administrace byla ukončena celkem u 11 žádostí. 

Na základě schválených realokací z prosince 2006 bylo v roce 2007 vydáno 12 Rozhodnutí v částce 57 225 750 Kč na projekty v rámci investičního záměru a) obnova a rekonstrukce rybníků a zemědělských vodních nádrží a 12 Rozhodnutí v částce 49 621 170 na investiční záměr b) pořízení a obnova staveb k vodohospodářských melioracím pozemků.
Tabulka 10: Přehled zaregistrovaných žádostí a Vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů – k 31.12.2007
	Opatření 2.1.3.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	44
	59
	10
	20
	93
	8
	4
	238
	1 031 700

	Vydaná Rozhodnutí* 
	23
	41
	7
	10
	75
	1
	3
	160
	715 722

	Proplaceno 
	18
	 16
	4
	6
	46
	1
	1
	92
	426 436

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	3
	2
	1
	1
	2
	2
	0
	11
	64 121


*upravená o žádosti s ukončenou administrací

Podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+)

Realizace podopatření typu LEADER+ umožnila jak přípravu pilotních místních akčních skupin, realizaci jejich integrované strategie rozvoje, tak i proškolení dalších potenciálních zájemců o metodu LEADER+, která pokračuje v dalším programovacím období EU v rámci Programu rozvoje venkova v letech 2007 - 2013.

U podopatření 2.1.4. jsou definovány tři investiční záměry. V souladu se schváleným Operačním programem Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství bylo v roce 2004 vybráno deset Místních akčních skupin (MAS) a jejich strategií v rámci investičního záměru a). Investiční záměr b) představuje konkrétní projekty na realizaci strategií vybraných MAS, kdy projekty předkládají žadatelé z území dané MAS. Investiční záměr c) podporuje přípravu jak zakládání nových místních akčních skupin, tak sestavování jejich integrovaných strategií rozvoje. 

Vzhledem k dočerpaným alokovaným finančním prostředkům nebylo v roce 2007 vyhlašováno žádné další kolo příjmu žádostí pro investiční záměr c). Celkově bylo v rámci tohoto záměru k 31.12.2007 proplaceno 71 projektů v částce 35 444  tis. Kč.

Na investiční záměr b) bylo v roce 2007 vydáno ještě 8 Rozhodnutí v rámci 7 strategií v celkové částce 2 368 345 Kč. Byly tak využity finanční prostředky, uvolněné především v důsledku ukončení administrace některých projektů u jednotlivých MAS a umožněna realizace již dříve vybraných projektů, pro které v době výběru již nebyly volné finanční prostředky. Celkem bylo do 31.12.2007 v investičním záměru b) proplaceno 278 projektů v částce 130 165 tis. Kč. 

Tabulka 11: LEADER+ - investiční záměr b), 1.skupina, realizace strategie – k 31.12.2007

	Popatření 2.1.4.

LEADER+

Investiční záměr b)
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	74
	113
	0
	46
	57
	44
	60
	394
	196 050

	Vydaná Rozhodnutí*
	63
	81
	0
	36
	46
	34
	40
	300
	138 714

	Proplaceno 
	61
	72
	0
	34
	44
	29
	38
	278
	130 165

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	6
	16
	0
	7
	3
	10
	8
	50
	27 995


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Tabulka 12: LEADER+ - investiční záměr c), 1.skupina, osvojování schopností – k 31.12.2007

	Podopatření 2.1.4.  LEADER+

Investiční záměr c)
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc 
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	14
	28
	15
	24
	28
	34
	6
	149
	76 137

	Vydaná Rozhodnutí *
	11
	18
	5
	15
	16
	15
	2
	82
	42 412

	Proplaceno 
	9
	17
	5
	14
	10
	14
	2
	71
	35 444

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích**
	0
	3
	2
	2
	3
	1
	0
	11
	5 100


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Podopatření 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství 

Tabulka 13: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství – k 31.12.2007
	Podopatření 2.1.5.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc 
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	14
	20
	10
	12
	31
	12
	14
	113
	93 690

	Vydaná Rozhodnutí *
	11
	10
	6
	9
	18
	8
	10
	72
	61 218

	Proplaceno 
	9
	7
	2
	8
	10
	5
	5
	46
	36 440

	Ukončena administrace po vy daných Rozhodnutích
	1
	5
	3
	2
	6
	3
	0
	20
	17 053




*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Monitorovací indikátory opatření 2.1. 

Ke dni 31.12.2007 bylo v rámci opatření 2.1. podepsáno celkem 1 068 Podmínek, z toho na:

Podopatření 2.1.1. - Pozemkové úpravy:

podepsáno celkem 396 Podmínek na částku 1 293 617 tis. Kč

Podopatření 2.1.2. - Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny:

podepsáno 59 Podmínek v částce 121 533 tis. Kč

Podopatření 2.1.3. - Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů:

podepsáno 158 Podmínek na částku 708 408 tis. Kč

Podopatření 2.1.4. (a, b, c) - Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+):

podepsáno celkem 383 Podmínek v částce 181 625 tis. Kč

Podopatření 2.1.5 Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství:

podepsáno 72 Podmínek na 60 510 tis. Kč 

V rámci finanční podpory OP Zemědělství byla na opatření 2.1. vyplacena celková částka 2 365 693 tis. Kč. Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.

5.3.2. Opatření 2.2. Odborné vzdělávání 

Účelem odborného vzdělávání je zabezpečit subjektům působícím v rámci resortu zemědělství dostupnost potřebných znalostí, dovedností a informací, a tak podpořit konkurenceschopnost jejich podnikání. Semináře jsou určeny pro zemědělce, rybáře, pracovníky lesního hospodářství a zpracovatele produktů rostlinné i živočišné výroby.

Jediným žadatelem opatření 2.2. Odborné vzdělávání je Ústav zemědělských a potravinářských informací (ÚZPI). V roce 2004 byl vyhlášen kontinuální příjem žádostí. V rámci opatření 2.2. Odborné vzdělávání byla vydána Rozhodnutí pro alokaci 2004 v srpnu roku 2006 na 8 projektů v celkové částce podpory 6 500 500 Kč. Tyto zazávazkované projekty byly proplaceny v měsíci říjnu a listopadu 2006 v celkové částce 6 332 041 Kč.Pro alokaci roku 2005 byla po výběrovém řízení vydána Rozhodnutí v listopadu roku 2006 na 16 projektů v celkové částce podpory 10 675 370 Kč. Podle nastaveného harmonogramu byly tyto projekty proplaceny v říjnu 2007 v celkové částce 9 977 739 Kč. 
Alokace roku 2006 byla v rámci realokace schválené v prosinci 2006 použita na podporu opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků v roce 2007. 
Tabulka 14: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za opatření 2.2. Odborné vzdělávání – k 31.12.2007
	Opatření 2.2.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc 
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

zaregistrováno 
	28
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	28
	19 405

	Vydaná Rozhodnutí *
	24
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	24
	16 310

	Proplaceno 
	24
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	24
	16 310

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


*upravená o žádosti s ukončenou administrací
Monitorovací indikátory opatření 2.2. 

Ke dni 31.12.2007 bylo v rámci opatření 2.2. podepsáno celkem 24 Podmínek v celkové finanční částce 16 310 tis. Kč. Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.

5.3.3. Opatření 2.3. Rybářství 

Podpora zlepšení zpracování a marketingu rybích výrobků, chovu vodních živočichů a činností prováděných odborníky v rybářství má přispět k vyšší konkurenceschopnosti podnikání subjektů působících v rámci resortu zemědělství.

Podrobnější přehled o čerpání prostředků z fondu FIFG (tedy celé opatření 2.3. Rybářství a část opatření 3.1. financované z FIFG) lze nalézt v příloze č. 4, kde jsou uvedeny všechny projekty, na které byla vydána Rozhodnutí, registrační číslo žádosti, příjemce pomoci, údaje o částce, na které Rozhodnutí bylo vydáno a údaje o proplacení. Finanční částky jsou uvedeny v EUR. K 31.12.2007 byly proplaceny všechny realizované projekty z opatření 2.3. a čerpání z FIFG je tím ukončeno.

Zájem ze strany rybářské veřejnosti nedosahující finančních možností opatření 2.3. Rybářství, který vedl k snížení alokace v rámci realokací, je způsoben řadou faktorů. Jde především o to, že odvětví rybářství je v ČR poměrně malého rozsahu, a proto okruh příjemců pomoci je omezený. Řada žadatelů žádala o podporu opakovaně na více projektů s téměř 100% úspěšností. Z důvodu maximální výše podpory do 50 % přijatelných výdajů tak žadatelé vyčerpávají své investiční možnosti (v závislosti na ekonomické situaci firmy). Podopatření 2.3.1. je pokračováním opatření programu SAPARD, kde byly realizovány významné investice, a to také ovlivňuje žádosti o podporu ze strany žadatelů (za stávajících podmínek 50 % spolufinancování). 

S cílem zvýšit čerpání byla provedena řada opatření, např. pravidelné rozšiřování okruhu přijatelných výdajů, zvýšení horní hranice přijatelných výdajů u podopatření 2.3.2. nebo realokace finančních prostředků z podopatření 2.3.1. na 2.3.2. a soustavné informování odborné rybářské veřejnosti o možnostech čerpání finančních prostředků z OP Zemědělství. O všech krocích k zajištění lepšího čerpání opatření 2.3. Rybářství byli pravidelně informováni členové Monitorovacího výboru OP Zemědělství na svých zasedáních. Vzhledem k úrovni rentability v odvětví rybářství by vyššímu čerpání finančních prostředků prospělo vyšší veřejné spolufinancování projektů (to je realizováno v Operačním programu Rybářství 2007 – 2013 a sice do maximální výše 60 % způsobilých výdajů). 

Podopatření 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb

V roce 2007 nebyl vyhlášen příjem žádostí ani vydávána Rozhodnutí na podopatření 2.3.1. Projekty byly dokončovány a propláceny. Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Jihozápad, za ním následovaly regiony Střední Čechy a Jihovýchod.

Tabulka 15: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb – k 31.12.2007
	Podopatření 2.3.1.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc 
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem

Zaregistrováno v roce 2007
	8
	7
	2
	1
	5
	0
	3
	26
	45 900

	Vydaná Rozhodnutí* 
	6
	7
	2
	1
	4
	0
	3
	23
	36 360

	Proplaceno 
	4
	5
	2
	1
	4
	0
	3
	19
	31 156

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	5 085


*všechna vydaná Rozhodnutí
Podopatření 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura

V roce 2007 nebyl vyhlášen příjem žádostí ani vydávána Rozhodnutí na podopatření 2.3.2. Projekty byly dokončovány a propláceny. Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Jihozápad a Jihovýchod.

Tabulka 16: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura – k 31.12.2007
	Podopatření 2.3.2.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc 
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem zaregistrováno 
	7
	86
	8
	8
	44
	0
	4
	157
	123 597

	Vydaná Rozhodnutí*
	5
	84
	8
	7
	37
	0
	3
	144
	110 694

	Proplaceno 
	4
	84
	7
	6
	36
	0
	3
	140
	108 227

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	4
	2 283


*všechna vydaná Rozhodnutí
Podopatření 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství

V roce 2007 nebyl vyhlášen příjem žádostí ani vydávána Rozhodnutí na podopatření 2.3.3. Projekty byly dokončovány a propláceny. Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Jihozápad.

Tabulka 17: Přehled zaregistrovaných žádostí a vydaných Rozhodnutí za podopatření 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství – k 31.12.2007
	Podopatření 2.3.3.
	RO SZIF 
	Celkem

	
	Praha
	České Budějovice
	Ústí nad Labem
	Hradec Králové
	Brno
	Olomouc 
	Opava
	počet žádostí
	tis. Kč

	Celkem zaregistrováno
	0
	20
	0
	0
	3
	0
	0
	23
	9 723

	Vydaná Rozhodnutí*
	0
	15
	0
	0
	3
	0
	0
	18
	6 542

	Proplaceno 
	0
	13
	0
	0
	3
	0
	0
	16
	6 026

	Ukončena administrace po vydaných Rozhodnutích
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	490


*všechna vydaná Rozhodnutí

Vzhledem k pomalejšímu tempu čerpání byla alokace podopatření 2.3.1., 2.3.2. a 2.3.3. pro rok 2006 převedena na projekty v podopatření 2.1.2. a 2.1.3., na které byla vydána Rozhodnutí v roce 2007. 
Monitorovací indikátory opatření 2.3. 

Ke dni 31.12.2007 bylo v rámci opatření 2.3. podepsáno celkem 175 Podmínek (upravených o žádosti s ukončenou administrací, z toho na:

Podopatření 2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb:

podepsáno celkem 19 Podmínek na částku 31 275 tis. Kč

Podopatření 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura:

podepsáno celkem 140 Podmínek na částku 108 411 tis. Kč

Podopaření 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství:

podepsáno celkem 16 Podmínek na částku 6 052 tis. Kč.
V rámci finanční podpory OP Zemědělství byla na opatření 2.3. vyplacena celková částka 145 409 tis. Kč. Podrobnější informace k monitorovacím indikátorům jsou uvedeny v příloze č. 3.
5.4 Priorita III. - Technická pomoc 

Cílem Priority III je poskytnout technickou asistenci v rámci realizace OP Zemědělství 
se zaměřením na podporu jeho efektivního řízení, propagaci a podporu efektivního hodnocení OP Zemědělství. Detailní informace o naplňování cílů opatření 3.1. Technická pomoc jsou uvedeny v kapitole 7.6.

6. Finanční provádění pomoci 

6.1 Schválená alokační tabulka pro OP Zemědělství

Tabulka 18: Aktuální finanční alokace – Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství
	€ 2004 - 2006
	Veřejné zdroje

	
	Veřejné zdroje
	příspěvek EU
	Příspěvek ČR

	
	
	Celkem EU
	EAGGF
	FIFG
	

	Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu hospodářství
	153 908 936
	99 258 276
	99 258 276
	
	54 650 660

	Investice do zemědělského majetku
	128 107 891
	80 822 075
	80 822 075
	 
	47 285 816

	Zlepšení zpracování zemědělských produktů a jejich marketing
	14 280 179
	9 996 125
	9 996 125
	 
	4 284 054

	Lesní hospodářství
	11 520 866
	8 440 076
	8 440 076
	 
	3 080 790

	Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání
	94 690 665
	72 901 115
	68 957 639
	3 943 476
	21 789 550

	Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí
	88 202 710
	68 316 825
	68 316 825
	 
	19 885 885

	Odborné vzdělávání
	854 418
	640 814
	640 814
	 
	213 604

	Rybářství
	5 633 537
	3 943 476
	 
	3 943 476
	1 690 061

	Technická pomoc
	2 322 715
	1 742 036
	1 574 439
	167 597
	580 679

	Technická pomoc 3.1
	2 099 252
	1 574 439
	1 574 439
	
	524 813

	Technická pomoc 3.2
	223 463
	167 597
	
	167 597
	55 866

	Celkem
	250 922 316
	173 901 427
	169 790 354
	4 111 073
	77 020 889


V příloze č. 2 je uvedena celková finanční tabulka pro výroční / závěrečnou zprávu dle priorit a opatření.

6.2 Změna finančních toků

Od 1.1.2007 na základě usnesení vlády č. 1008 ze dne 30.8.2006 a schválené Metodiky finančních toků (gestor MF – Národní fond), platné od 1.1.2007, MZe přistoupilo na nový systém finančních toků formou předfinancování projektů ze  státního rozpočtu.

V praxi to znamená, že konečný příjemce obdrží celou dotaci (českou i evropskou část spolufinancování) z rozpočtu MZe, tj. z prostředků státního rozpočtu a následně odbor Řídicí orgán OP požádá MF o převedení již proplacených částek evropského spolufinancování na účet MZe (správce rozpočtové kapitoly). Platby konečným příjemcům provádí Finanční útvar SZIF (původně Platební jednotka) na základě dispozičního práva k příslušnému účtu MZe.

6.3 Proplácení

K 31. prosinci 2007 bylo proplaceno celkem 2 720 projektů v celkové výši veřejného spolufinancování 4 792 663 027 Kč (příspěvek EU činil 3 323 631 029 Kč). Nejvíce projektů bylo proplaceno v rámci opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků (1459 projektů v částce veřejného spolufinancování 2 644,2 mil. Kč), následuje opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí s 782 projekty v částce veřejného spolufinancování 1 526,6 mil. Kč. Proplacené projekty k 31. prosinci 2007 za jednotlivá opatření ukazuje následující tabulka.

Tabulka 19: Proplacené projekty k 31.12.2007 v Kč za období 2004 - 2007 

	Opatření
	Počet proplacených projektů
	Veřejné spolufinancování

v Kč
	Z veřejného spolufinancování podíl EU v Kč

	1.1.
	1459
	2 644 265 183
	1 686 595 962

	1.2.
	80
	233 605 033
	163 523 513

	1.3.
	145
	214 155 227
	155 043 631

	2.1.
	782
	1 526 693 393
	1 195 280 304

	2.2.
	24
	16 309 780
	12 232 329

	2.3. 
	175
	145 409 642
	101 786 727

	           3.1a
	39
	9 414 795
	7 061 086

	           3.1b
	16
	2 809 974
	2 107 477

	           3.1.
	55
	12 224 769
	9 168 563

	Celkem
	2 720
	4 792 663 027
	3 323 631 029


V roce 2007 proběhly tři certifikace, a to v obdobích od 1.10.2006 do 30.4.2007, od 1.5.2007 do 30.9.2007 a od 1.10.2007 do 30.11.2007. Celkově byla certifikována k 31.12.2007 částka 165 555 139,16 EUR (viz tabulka 20). Druhou certifikací roku 2007 bylo splněno pravidlo N+2 pro fond EAGGF a alokaci roku 2005. Při započítání zálohy vyplacené Evropskou komisí poslední certifikací roku 2007 bylo splněno pravidlo N+2 i pro fond FIFG.
Tabulka 20: Certifikované výdaje k 31.12.2007 za období 2004 - 2007

	Opatření
	Veřejné spolufinancování v EUR
	Celková alokace let 2004 – 2006 EUR
	% certifikovaných finančních prostředků z celkové alokace

	1.1.
	88 377 831,46
	128 107 891
	68,99 %

	1.2.
	6 749 460,35
	14 280 179
	47,26 %

	1.3.
	7 195 554,85
	11 520 866
	62,46 %

	2.1.
	56 945 487,54
	88 202 710
	64,56 %

	2.2.
	582 940,02
	854 418
	68,23 %

	2.3.
	5 268 247,95
	5 633 537
	93,51 %

	3.1.
	435 616,99
	2 322 715
	18,75 %

	Celkem
	165 555 139,16
	250 922 316
	65,98 %


Tabulka 21: Přehled průběžných plateb obdržených z EK za období 2005 - 2007
	
	EAGGF
	FIFG

	
	Datum
	Částka (EUR)
	Datum
	Částka (EUR)

	1. průběžná platba
	Požadováno
	06.09.05
	3 649 613,10
	x
	x

	
	Obdrženo
	01.12.05
	3 649 346,00
	x
	x

	2. průběžná platba
	Požadováno
	27.10.05
	2 860 696,06
	27.10.05
	28 367,31

	
	Obdrženo
	27.12.05
	2 854 611,00
	20.12.05
	28 331,96

	3. průběžná platba
	Požadováno
	27.01.06
	1 699 008,49
	29.11.05
	142 124,12

	
	Obdrženo
	23.02.06
	1 699 008,00
	30.12.05
	142 124,12

	4. průběžná platba
	Požadováno
	03.04.06
	5 730 257,00
	03.04.06
	106 517,56

	
	Obdrženo
	11.05.06
	5 730 257,00
	29.05.06
	106 517,56

	5. průběžná platba
	Požadováno
	13.06.06
	7 169 173,00
	13.06.06
	93 920,28

	
	Obdrženo
	20.07.06
	7 169 173,00
	08.08.06
	93 920,28

	6. průběžná platba
	Požadováno
	30.10.06
	24 857 507,00
	30.10.06
	277 461,41

	
	Obdrženo
	29.11.06
	24 857 507,00
	12.12.06
	277 418,61

	7. průběžná platba
	Požadováno
	14.06.07
	29 612 121,00
	14.06.07
	587 181,01

	
	Obdrženo
	16.07.07
	29 612 121,00
	31.07.07
	587 181,01

	8. průběžná platba
	Požadováno
	29.10.07
	25 101 739,00
	29.10.07
	545 544,23

	
	Obdrženo
	06.12.07
	25 101 739,00
	10.12.07
	545 544,23

	9. průběžná platba
	Požadováno
	21.12.07
	  9 816 265,00
	21.12.07
	  1 169 764,99

	
	Obdrženo
	05.02.08
	   9 816 265,00
	18.02.08
	964 211,34

	Celkem
	Požadováno
	
	110 496 379,65
	
	2 950 880,91

	
	Obdrženo
	
	110 490 027,00*)
	
	2 745 249,11**)


*) Obdržené částky se u EAGGF mírně liší od vyžádaných částek z důvodu zaokrouhlování směrem dolů ze strany DG AGRI. 

**) Přestože poslední žádost o platbu vyčerpala zbylou alokovanou částku z fondu FIFG, součet vyplacených finančních prostředků nepřekročil 95 % podle čl. 32(3) nařízení Rady (ES) č. 1260/1999.

7. Kroky učiněné řídícím orgánem, zprostředkujícím subjektem a Monitorovacím výborem pro zajištění kvality a účinnosti provádění pomoci

7.1 Popis celkové zodpovědnosti za řízení a kontrolu

Hlavní zásadou při využívání prostředků přidělených pro OP Zemědělství je přísné oddělení linií implementační, platební a kontrolní. Za implementaci OP Zemědělství je odpovědný odbor Řídící orgán OP, konečnou odpovědnost nese ministr zemědělství. Řídící orgán OP Zemědělství plní své povinnosti dle článku 34 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999.

Na realizaci operačního programu se podílí Zprostředkující subjekt, Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), a to na základě Dohody o delegování některých činností z odboru Řídící orgán OP na Zprostředkující subjekt při zabezpečování závazků vyplývajících pro Českou republiku při čerpání podpory ze strukturálních fondů ze dne 6. října 2003. Dohoda o delegování stanovuje práva, povinnosti, odpovědnosti i závazky Zprostředkujícího subjektu (SZIF) při realizaci OP Zemědělství. Zároveň Dohoda zajistí možnost uložit ad hoc úkoly, které je nutné řešit v návaznosti na realizaci OP Zemědělství.

Na SZIF byly delegovány zejména následující činnosti:

a) implementace OP Zemědělství a programového dodatku, 

b) vytvoření informačního systému pro administraci OP Zemědělství, instalace programu pro potřeby Řídícího orgánu OP, provádění administrace OP Zemědělství,

c) zajištění plnění operativních úkolů uložených Řídícím orgánem OP v souvislosti s implementací OP Zemědělství,

d) poskytování dat a informací potřebných pro účely monitorování, řízení a hodnocení OP Zemědělství. 

Řídící orgán i Zprostředkující subjekt se při řízení a implementaci pomoci v rámci OP Zemědělství řídí příslušnými pracovními postupy (směrnicemi) a metodickými pokyny. Tyto dokumenty vychází z platných právních předpisů EU a ČR.

Monitorovací výbor OP Zemědělství je ustaven za účelem kontroly a hodnocení úrovně řízení OP Zemědělství, monitorování efektivního vynakládání finančních prostředků na realizaci OP Zemědělství.

V rámci MZe byl kontrolou vzorku operací a projektů včetně auditu systému podle nařízení Komise (ES) č. 438/2001 pověřen odbor auditu a supervize.

7.2 Řídící orgán

Řídícím orgánem OP Zemědělství je na základě usnesení vlády č. 102 ze dne 23. ledna 2002 a č. 149 ze dne 12. února 2003 jmenováno pro OP Zemědělství Ministerstvo zemědělství České republiky. Na základě Příkazu ministra zemědělství byl vytvořen odbor Řídící orgán OP (v roce 2007 došlo k přejmenování odboru na Řídící orgán OP Zemědělství a OP Rybářství, v tomto dokumentu je nadále odbor uváděn jako Řídící orgán OP), který zabezpečuje činnosti „Řídícího orgánu“. Řídící orgán OP tvoří ředitel, a dvě oddělení:

a) Oddělení vnějších vztahů

b) Oddělení pro monitoring a hodnocení.

Úkoly řídícího orgánu jsou stanoveny v organizačním řádu MZe a podrobně popsány ve směrnici pro provádění OP Zemědělství na léta 2004 až 2006. Odbor Řídící orgán OP má celkem 12 pracovníků, kteří jsou rozděleni do dvou oddělení (vždy jeden vedoucí a čtyři referenti).

Organizační schéma odboru Řídící orgán OP je uvedeno v příloze č. 5.

7.3 Zprostředkující subjekt

Roli zprostředkujícího subjektu v OP Zemědělství, na něž jsou z Řídícího orgánu OP Zemědělství delegovány činnosti v rámci implementace OP Zemědělství, vykonává Státní zemědělský intervenční fond (SZIF). SZIF je zřízen zákonem č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Působnost fondu je založena zákonem č. 256/2000 Sb. a zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. SZIF náleží do působnosti Ministerstva zemědělství a je právnickou osobou vystupující v právních vztazích vlastním jménem a na vlastní odpovědnost. Úkoly zprostředkujícího subjektu jsou vymezeny Dohodou o delegování, uzavřenou dne 6. října 2003.

V rámci projektu implementace informačního systému platební agentury na SZIF zajišťovaném firmou SAP ČR je také ve Zprostředkujícím subjektu pro administraci OP Zemědělství využíván IS SAP – konkrétně administrace žádostí kontroly OP Zemědělství probíhají v SAP CRM za využití interního (pracovníky SZIF) a externího (žadateli/příjemci pomoci) portálu SZIF SAP EP a při zajištění rozhraní na MSSF CENTRAL.

Činnosti Zprostředkujícího subjektu OP Zemědělství v rámci SZIF zajišťuje sedm regionálních odborů na úrovni NUTS 2 (v Praze, Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Ústí nad Labem, Olomouci a Opavě) a v ústředí SZIF odbor projektových opatření rozvoje venkova a odbor kontrol projektových opatření rozvoje venkova, které  jsou  součástí programového útvaru. Na RO SZIF vykonávají činnosti pro OP Zemědělství pracovníci oddělení finanční podpory, pracovníci oddělení kontrol projektových podpor a právníci.

7.4 Opatření pro monitorování, finanční kontrolu a hodnocení, včetně mechanismů sběru dat

7.4.1. Monitorování OP Zemědělství

Data pro monitorování OP Zemědělství se od žadatelů sbírají v Žádosti o podporu, dále v Závěrečné zprávě, která je přílohou k Žádosti o proplacení, a rovněž při kontrolách na místě. Další data vznikají v průběhu celé administrace žádostí o podporu a žádostí o proplacení. Data pro kontextové indikátory a některé další indikátory pocházejí z externích zdrojů (Český statistický úřad (ČSÚ), Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky (VÚZE) a dalších). Sběr dat, administrace žádostí o podporu a žádostí o proplacení a kontroly na místě jsou delegovány Dohodou o delegování na Zprostředkující subjekt (SZIF). Finanční útvar SZIF (dříve Platební jednotka), který je organizační součástí SZIF, provádí platby podpor konečným příjemcům pomoci. 

Pro softwarovou podporu administrace projektů, platby českého národního spolufinancování a monitorování na úrovni Zprostředkujícího subjektu a Řídícího orgánu slouží Informační systém SAP (IS SAP), jehož garantem je SZIF. Pro softwarovou podporu monitorování na centrální úrovni v České republice slouží Monitorovací systém strukturálních fondů – CENTRAL (MSSF – CENTRAL), jehož garantem je Ministerstvo pro místní rozvoj. Pro softwarovou podporu plateb a účtování evropského spolufinancování slouží systém VIOLA, jehož garantem je Ministerstvo financí. Data mezi IS SAP a MSSF – CENTRAL se oboustranně přenášejí přes rozhraní. Výstup z monitorování je podkladem pro zpracování výročních zpráv a závěrečné zprávy. 

Přílohy č. 1,3 a 4 obsahují monitorovací tabulky s hodnotami k 31. 12. 2007.

Hodnocení výsledků prioritní osy RPS ,,Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství“ (viz tabulka 23). Hodnoty ukazatelů, které se vykazují z proplacených projektů, jsou pro rok 2004 nulové, protože v tomto roce nebyl ještě žádný projekt proplacen.

Tabulka 22: Ukazatele prioritní osy RPS: Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství 
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001,

pokud není uvedeno jinak)
	2004
	2005
	2006
	2007
	Cílová hodnota
	Zdroj

	Indikátory dopadu

	Zemědělský export (třídy 0, 1, 4, SITS, rev. 3)
	mld. Kč

mld. EUR FOB
	42,581

1,339
	57,134

1,796
	72,764

2,445
	76,475

2,569
	89,742

3,251
	53,976

1,697
	ČSÚ

	Hrubá zemědělská produkce
	mld. Kč ve stálých cenách roku 1989
	76,041
	77,260
	73,558
	70,500
	70,100

(odhad)
	75,998
	ČSÚ

	Míra registrované nezaměstnanosti na venkově
	%
	7,1

(2001)

7,6

(2003)
	8,1
	7,6
	7,4
	6,8

(odhad)
	6,5
	ČSÚ

MPSV

	Indikátory výsledku

	Hrubá zemědělská produkce na pracovníka v odvětví zemědělství
	tis. Kč ve stálých cenách roku 1989
	438,3
	493,2
	486,7
	476,8
	474,2

(odhad)
	768,8
	ČSÚ

	Hrubý počet vytvořených pracovních míst
	Počet pracovních míst
	0
	0
	45
	110
	1 522
	5 000
	OP RVMZ

	Indikátory výstupu

	Počet podpořených žadatelů
	Počet osob
	0
	0
	299
	972
	1 401
	2 500
	OP RVMZ

	Počet podpořených projektů
	Počet projektů
	0
	0
	356
	1 566
	2 794
	3 000
	OP RVMZ

	Celkové uznatelné výdaje na podpořené projekty
	Podíl pokrytých výdajů na celkové alokaci 
v %
	-
	0
	7,17
	43,64
	66,7
	80
	OP RVMZ

	Zapojení soukromého sektoru
	Realizované soukromé spolufinancování v EUR
	0
	0
	24 748 617
	84 946 814
	166 781 514
	142 677 696
	OP RVMZ


Vývoj dopadových indikátorů naznačuje změny venkovského sektoru. Zemědělský export v průběhu sledovaných let narůstá (pro rok 2007 jsou uvedeny třídy 0,1,4 SITC rev. 4), hrubá zemědělská produkce od roku 2004 klesá. Údaj registrované míry nezaměstnanosti na venkově není od roku 2006 v databázi ČSÚ ani MPSV k dispozici, proto není uveden.

Indikátor výsledku Hrubá zemědělská produkce na pracovníka v odvětví zemědělství je pro rok 2007 odhadnut, protože v době přípravy Výroční zprávy nebyla jeho hodnota ještě známa obdobně jako hodnota Hrubé zemědělské produkce. Časová řada indikátoru Hrubá zemědělská produkce na pracovníka v odvětví zemědělství byla upravena v návaznosti na změnu metodiky sledování.

Druhým výsledkovým indikátorem je Hrubý počet vytvořených pracovních míst. Hodnota indikátoru sice narůstá, ale cílová hodnota nebyla zatím naplněna.

Indikátory výstupu této prioritní osy jsou plněny uspokojivě. Počet podpořených žadatelů v průběhu let narůstal, cílové hodnoty však dosaženo nebylo. Počet podpořených projektů téměř dosahuje cílové hodnoty. Jak z hodnot obou indikátorů pro rok 2007 vyplývá, na jednoho podpořeného žadatele průměrně připadají téměř 2 podpořené projekty. Celkové uznatelné výdaje tvoří téměř 67 % na alokaci. Hodnota zapojení soukromého sektoru přesáhla cílovou hodnotu, a to dokonce o 24 103 818 EUR.

7.4.2. Monitorovací výbor OP Zemědělství

V souladu s čl. 35 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999, o obecných ustanoveních o strukturálních fondech zřídil ministr zemědělství za účelem monitorování a hodnocení realizace Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, monitorování efektivního vynakládání finančních prostředků a správné realizace programu a projektů podporovaných ze strukturálních fondů EU Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (MV OP Zemědělství).

Statut a jednací řád MV OP Zemědělství byl schválen na prvním zasedání MV OP Zemědělství dne 10. prosince 2003 a vstoupil v platnost podpisem ministra zemědělství dne 12. ledna 2004.

MV OP Zemědělství má 26 členů jmenovaných ministrem zemědělství (zástupců státních i nevládních institucí) a stejný počet náhradníků. Ve svém složení vychází ze struktury Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. Jednání MV OP Zemědělství se pravidelně účastní kromě řádných členů také zástupci Evropské komise v roli pozorovatelů. MV OP Zemědělství rozhoduje na principu konsensu.

MV OP Zemědělství se schází od data svého ustanovení dvakrát ročně a pravidelně sleduje realizaci OP Zemědělství v České republice.

V rámci MV OP Zemědělství jsou dále ustanoveny pracovní skupiny členů MV OP Zemědělství k jednotlivým opatřením OP Zemědělství, jejichž úkolem je projednávání dokumentů připravovaných pro jednotlivá jednání Monitorovacího výboru. Jednání pracovních skupin upravují Pravidla pro jednání pracovních skupin ze dne 23. listopadu 2004. Pracovních skupin se kromě členů MV OP Zemědělství účastní pracovníci Řídícího orgánu, zástupci odborných útvarů MZe a případně další odborníci. Závěry jsou přijímány na základě konsensu.

Osmé zasedání MV OP Zemědělství

Osmé zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství se uskutečnilo dne 21. května 2007 v zasedací místnosti Ministerstva zemědělství. Jednání řídila předsedkyně výboru Prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc. ve spolupráci s ředitelem odboru Řídící orgán OP Mgr. Miroslavem Daňkem. Byly prodiskutovány následující oblasti:

· Zpráva o aktuálním stavu a vývoji implementace OP Zemědělství

· Zpráva o realizaci opatření 3.1. – Technická pomoc (potvrzení projektových záměrů TP na zbývající období)

· Zpráva o publicitě OP Zemědělství

· Výroční zpráva o Operačním programu Zemědělství v ČR za rok 2006

· Informace o aktuálním stavu příprav OP Rybářství na období 2007 - 2013

· Informace o Ex-post hodnocení programu SAPARD v České republice

Deváté zasedání MV OP Zemědělství

Deváté zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství se uskutečnilo dne 21. listopadu 2007 v zasedací místnosti Ministerstva zemědělství. Jednání řídila předsedkyně výboru Prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc. ve spolupráci s ředitelem odboru Řídící orgán OP Mgr. Miroslavem Daňkem. Byly prodiskutovány následující oblasti:

· Zpráva o aktuálním stavu a vývoji implementace OP Zemědělství 

· Zpráva o realizaci opatření 3.1. – Technická pomoc 

· Zpráva o publicitě OP Zemědělství

· Informace o Ex post hodnocení programu SAPARD v České republice – schválení závěrečné zprávy z Ex post hodnocení

· Informace o Fytocenologickém monitorování na území pěti pilotních CHKO programu SAPARD – zjištění konečného stavu

· Informace o aktuálním stavu příprav OP Rybářství na období 2007 – 2013.

V roce 2007 se neuskutečnily žádné písemné procedury v rámci MV OP Zemědělství vzniklé v souvislosti s implementací OP Zemědělství. Formou písemné procedury došlo pouze ke schválení zápisů z 8. a 9. zasedání MV OP Zemědělství. 

7.5 Souhrn významných problémů vzniklých v řízení

V rámci auditů, které byly provedeny odborem auditu a supervize MZe v roce 2007 bylo ověřováno dodržování nastavených pracovních činností a postupů v odboru Řídící orgán OP Zemědělství a ve Zprostředkujícím subjektu SZIF. Výsledky auditů neuvádí žádná vážná zjištění. 

V průběhu roku 2007 nedošlo k významným problémům v řízení OP Zemědělství.

7.6 Využití technické pomoci

Gestorem opatření 3.1. Technická pomoc a zároveň i předkladatelem projektů v rámci tohoto opatření je odbor Řídící orgán OP. Rámcový plán čerpání technické pomoci je každoročně předkládán MV OP Zemědělství k projednání a ke schválení. Schvalování dílčích přijatelných výdajů podléhá předsedkyni Monitorovacího výboru OP Zemědělství.

V roce 2007 bylo zaregistrováno celkem 10 projektů v celkové částce 2 432 750 Kč. Z toho celkem 9 projektů v rámci Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) v celkové částce 2 332 790 Kč a 1 projekt v rámci Finančního nástroje pro podporu rybolovu (FIFG) v celkové výši 99 960 Kč. Přehled vydaných Rozhodnutí, uzavřených Podmínek (včetně Dodatků k Podmínkám) a podaných Žádostí o proplacení je uveden v tabulce 23.

Tabulka 23: Přehled vydaných Rozhodnutí, uzavřených Podmínek a podaných Žádostí o proplacení za rok 2007 ke dni 31. 12. 2007
	Vydaná Rozhodnutí
	Uzavřené Podmínky
	Podané Žádostí o proplacení

	Počet / Celková výše v Kč

z toho podíl EU v Kč
	Počet / Celková výše v Kč

z toho podíl EU v Kč
	Počet / Celková výše v Kč

z toho podíl EU v Kč

	EAGGF
	FIFG
	EAGGF
	FIFG
	EAGGF
	FIFG

	9 / 2 332790

EU: 1 749 592
	1 / 99 960

EU: 74 970
	9 / 1 649 655

EU: 1 237 237
	1 / 87 274

EU: 65 455
	9 / 1 652 052

EU: 1 239 035
	3 / 460 354

EU: 345 265

	Celkem 10 / 2 432 750

EU: 1 824 562
	Celkem 10 / 1 736 929

EU: 1 302 692
	Celkem 12 / 2 112 406

EU: 1 584 300


V rámci oblasti monitorování a řízení byly realizovány následující projekty: 

· Zpracování a vydání Výroční zprávy o Operačním programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ za rok 2006 v celkovém nákladu 1 500 ks;

· 8. a 9. zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství;

· Jeden projekt vztahující se k technickému zabezpečení Řídícího orgánu OP (sekretariátu Monitorovacího výboru OP Zemědělství).

Další oblastí je oblast hodnocení Operačního programu Zemědělství. Do této oblasti spadají hlavně analýzy a hodnocení OP Zemědělství. V roce 2007 byla realizována Odborná analýza opatření 2.3. Rybářství Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství".

V souvislosti s přípravou příštího programovacího období byly v rámci opatření 3.1. Technická pomoc, fondu FIFG dokončeny následující projekty: 

· Vypracování návrhu metodiky "Hospodaření na rybnících s režimem zlepšujícím kvalitu vodního prostředí" v rámci přípravy příštího programovacího období 2007-2013 - FIFG;

· Překlad Národního strategického plánu, Operačního programu Rybářství a Ex ante hodnocení do anglického jazyka v rámci FIFG.

Do oblasti tzv. komunikačních opatření/aktivit spadá mimo jiné vydávání jednotlivých informačních materiálů. Řídící orgán OP vydal mapku s rozložením 10 Místních akčních skupin na území ČR v rámci LEADERu +, dvě brožury zaměřené na ukázku realizovaných projektů z OP Zemědělství dle jednotlivých regionů soudržnosti NUTS 2 a několik propagačních předmětů jako např. diáře a kalendáře. Všechny výše uvedené informační materiály byly distribuovány potencionálním žadatelům z OP Zemědělství na veletrzích, výstavách, seminářích a dalších informačních akcích. K prezentaci informačních materiálů je využíván také prostor ve vestibulu MZe, který je volně přístupný široké veřejnosti. Distribuce probíhala také prostřednictvím jednotlivých regionálních odborů a centrálního pracoviště Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF). 

V průběhu roku 2007 byl v rámci vzdělávacích akcí realizován projekt Semináře (školení) a workshopy zaměřené na vzdělávání pracovníků řídícího orgánu v návaznosti na příští programovací období a možnou výměnu zkušeností se zahraničními partnery, který se v první části zaměřil na výměnu zkušeností se slovenskými partnery v rámci Programu rozvoja vidieka. Druhá část projektu se týkala 2 denního modulu zaměřeného na zdokonalení prezentačních dovedností jednotlivých pracovníků řídícího orgánu. Proškolení účastníci obdrželi výstupní certifikát. Celkově bylo proškoleno v první části 17 účastníků. Ve druhé části bylo proškoleno celkem 11 účastníků. 

Řídící orgán OP ve spolupráci se Spolkem pro obnovu venkova umožnil prezentaci úspěšných Místních akčních skupin resp. jejich činností v pavilonu F3 na Mezinárodní výstavě Země Živitelka v Českých Budějovicích. V rámci tohoto projektu byl z Operačního programu Zemědělství uhrazen pronájem prezentační plochy o rozloze 168 m2. 

Tabulka 24: Přehled jednotlivých oblastí v rámci opatření 3.1. Technická pomoc Operačního programu Zemědělství – Zdroj: podané Žádosti o proplacení k 31. 12. 2007 (Grafické znázornění je uvedeno v příloze č. 6)
	Název oblasti opatření 3.1. Technická pomoc
	Oblasti realizovaných aktivit
	Počet realizovaných projektů
	Celková výše veřejného spolufinancování v Kč

	Oblast monitorování 

a řízení
	Zpracování a tisk výročních zpráv
	4
	545 101

	
	Technické zabezpečení ŘO OP a sekretariátu MV OP
	4
	880 274

	
	Zajištění zasedání MV OP
	5
	473 782

	Oblast hodnocení
	Analýzy a hodnocení
	7
	3 499 091

	
	Příprava programových dokumentů pro období 2007-2013
	6
	1 591 854

	Oblast komunikačních opatření/aktivit
	Pořádání seminářů a workshopů
	6
	1 346 679

	
	Prezentace na veletrzích a výstavách
	2
	528 190

	
	Vydání informačních brožur
	4
	908 993

	
	Vydání informačních letáků
	3
	150 024

	
	Vydání a tisk Pravidel pro žadatele
	4
	446 716

	
	Ostatní propagační opatření
	10
	1 854 065

	Celkem
	
	55
	12 224 769


Pozn.: 1) Vyznačená oblast realizovaných aktivit obsahuje projekty, které zahrnovaly více oblastí realizovaných aktivit v jednom projektu, např. Pravidla pro žadatele, informační letáky i jiné aktivity z ostatních propagačních opatření (např. propagační předměty). Celkově se jedná o dva projekty tohoto typu.

Další informace o propagačních aktivitách jsou uvedeny v kapitole 7.7.

7.7.Kroky přijaté k zajištění propagace OP Zemědělství  
Publicita a informování jsou zajištěny odborem Řídící orgán OP dle Komunikačního akčního plánu, který byl schválen jako součást Programového dodatku Monitorovacím výborem OP Zemědělství dne 11. srpna 2004. Komunikační akční plán je realizován prostřednictvím ročních plánů propagace. Vzhledem k menší potřebě propagace OP Zemědělství v období let 2007 – 2008 (ukončeno vyhlašování jednotlivých kol příjmu žádostí) nejsou pro toto období již další roční plány propagace připravovány.

Komunikační aktivity OP Zemědělství jsou pravidelně monitorovány (a to v rámci měsíčních monitorovacích sestav RPS). Komunikační pracovníci OP a RPS se dále o prováděných aktivitách informují na schůzkách pracovní skupiny pro Informace a Publicitu.

7.7.1.Publikační činnost

Na základě provedeného auditu komunikačních aktivit (podrobněji viz Výroční zpráva o Operačním programu Zemědělství za rok 2006) bylo Řídícímu orgánu OP mimo jiné doporučeno více se zaměřit na prezentaci úspěšně realizovaných projektů z OP Zemědělství. V této souvislosti byla v květnu 2007 připravena Brožura úspěšně realizovaných projektů z OP Zemědělství v nákladu 10 000 ks s cílem poukázat na pozitivní přínos využívání finančních prostředků z Evropské unie pro české zemědělství a venkov. Realizace tohoto projektu byla uskutečněna ve spolupráci se Státním zemědělským intervenčním fondem, který se podílel na dodání podkladových materiálů (úspěšně realizovaných projektů) v rámci jednotlivých RO SZIF. Součástí výše uvedené brožury je i ukázka deseti vzorových projektů, které podrobněji popisují vybrané realizované aktivity z Operačního programu Zemědělství.

Rovněž byla vydána brožura ve formátu A5 (náklad 2 700 ks) poukazující na výsledky podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+), prostřednictvím které je prezentováno několik vybraných projektů spadajících do jednotlivých strategií 10 Místních akčních skupin. Realizace tohoto projektu byla uskutečněna ve spolupráci se Státním zemědělským intervenčním fondem, který se podílel na dodání podkladových materiálů (realizovaných projektů) v rámci jednotlivých Regionálních odborů SZIF a ve spolupráci s jednotlivými Místními akčními skupinami, které rovněž poskytly fotodokumentaci a vstupní materiál ke zveřejnění. Doplňujícím materiálem k výše uvedené brožuře je skládaná mapka s názvem Rozložení MAS na území ČR, která vymezuje území 10 MAS v grafické podobě, rámcově popisuje jejich strategie a uvádí přehled kontaktních údajů na jednotlivé MAS. Mapka byla vydána ve dvojjazyčném (českém a anglickém) provedení v celkovém nákladu 3 500 ks.

Obě tyto publikace včetně mapy byly velice pozitivně přijaty jak širokou, tak i odbornou veřejností, a zároveň i potenciálními žadateli v rámci Programu rozvoje venkova a Operačního programu Rybářství, kde jsou poskytovány jako „motivační“ doplňující materiály.

V srpnu 2007 byla vydána dvojjazyčná česko-anglická verze Výroční zprávy o Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství v České republice za rok 2006 v nákladu 1 500 výtisků. 

Všechny tyto publikace a brožury byly vydány na náklady prostředků určených na opatření 3.1. Technická pomoc Operačního programu Zemědělství.

Odbor Řídící orgán OP průběžně zveřejňuje ve spolupráci s odborem komunikace Ministerstva zemědělství ČR tiskové zprávy o aktuálním dění a zodpovídá odborné dotazy veřejnosti. Veškeré informace o OP Zemědělství jsou zveřejňovány na internetových stránkách Ministerstva zemědělství www.mze.cz pod ikonou Podpora z EU a národní dotace v sekci Operační program Zemědělství, dále pak na internetových stránkách Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz v sekci Operační program RVMZ a na internetových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj www.strukturalni-fondy.cz v sekci Strukturální fondy / Operační programy / Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Informace jsou též elektronickou formou poskytovány všem zájemcům z řad nestátních neziskových organizací dle usnesení vlády č. 1232/2003. Tento prostředek komunikace byl v roce 2007 využíván v menší míře oproti období aktivního příjmu žádostí o podporu z OP Zemědělství. 

Poradenství žadatelům i široké veřejnosti je rovněž průběžně poskytováno sedmi regionálními odbory SZIF a dle potřeby i centrálním pracovištěm SZIF.

K další propagaci OP Zemědělství jsou využívány propagační předměty s logem MZe, které vydává odbor komunikace MZe a dále byly v roce 2007 vydány vlastní propagační předměty jako např. diáře, kalendáře. Tyto propagační předměty Řídící orgán OP distribuuje odborné veřejnosti jednak prostřednictvím centrálního pracoviště a RO SZIF a také přímo na výstavách, veletrzích, seminářích a konferencích, kde je prezentován OP Zemědělství.

7.7.2. Semináře, konference

Odbor Řídící orgán OP prezentoval Operační program Zemědělství a jednotlivá opatření v roce 2007 na odborných výstavách, veletrzích, seminářích a konferencích. Podrobnější informace o jednotlivých prezentacích uvádí následující tabulka 25.

Tabulka 25: Semináře, konference ve vztahu k OP Zemědělství – rok 2007

	Datum
	Název a popis
	Místo konání

	23. – 28.8.2007
	Prezentace OP Zemědělství na výstavě Země živitelka 2007
	České Budějovice

	23. – 28.8.2007
	Prezentace podopatření 2.1.4. resp. výsledků Místních akčních skupin v rámci iniciativy LEADER“ na výstavě Země živitelka 2006 (Spolek pro obnovu venkova ve spolupráci s MZe)
	České Budějovice

	12.11.2007
	Propagace OP Zemědělství na semináři k Programu rozvoje venkova - Vysočina
	Jihlava

	13.-14.11.2007
	Propagace OP Zemědělství na Národní konferenci o venkovu
	Boskovice

	15.11.2007
	Prezentace OP Zemědělství na semináři Ministerstva zemědělství k využívání dotací z Programu rozvoje venkova – případová studie z OP Zemědělství
	Brno

	27.11.2007
	Prezentace OP Zemědělství na semináři Ministerstva zemědělství k využívání dotací z Programu rozvoje venkova – případová studie z OP Zemědělství
	Opava

	28.11.2007
	Prezentace OP Zemědělství na semináři Ministerstva zemědělství k využívání dotací z Programu rozvoje venkova – případová studie z OP Zemědělství
	Olomouc

	29.11.2007
	Prezentace OP Zemědělství na semináři Ministerstva zemědělství k využívání dotací z Programu rozvoje venkova – případová studie z OP Zemědělství
	Hradec Králové

	3.12.2007
	Prezentace OP Zemědělství na semináři Ministerstva zemědělství k využívání dotací z Programu rozvoje venkova – případová studie z OP Zemědělství
	České Budějovice

	6.12.2007
	Prezentace OP Zemědělství na semináři Ministerstva zemědělství k využívání dotací z Programu rozvoje venkova – případová studie z OP Zemědělství
	Praha

	10.12.2007
	Prezentace OP Zemědělství na semináři Ministerstva zemědělství k využívání dotací z Programu rozvoje venkova – případová studie z OP Zemědělství
	Ústí nad Labem

	15.12.2007
	Propagace OP Zemědělství na konferenci Pracovní sobota starostů
	Praha


8.
Kroky přijaté pro zajištění slučitelnosti s politikami společenství a k zajištění koordinace veškeré strukturální pomoci společenství

Řídící orgán deklaruje, že v průběhu implementace Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ je dodržována povinnost na zajištění slučitelnosti s politikami Společenství, a to zejména s ohledem na ochranu životního prostředí a podporu rovnosti mužů a žen.

Koordinací strukturální pomoci Společenství v České republice bylo pověřeno Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor Rámce podpory Společenství. Byl ustanoven Monitorovací výbor Rámce podpory Společenství (MV RPS), který monitoruje a dohlíží na realizaci RPS a hodnotí pokrok při dosahování jeho cílů. MV RPS byl ustanoven rozhodnutím ministra pro místní rozvoj č. 25/2004 ze dne 27. února 2004. Tímto rozhodnutím byl také schválen Statut MV RPS. Členové MV RPS jsou na jednáních pravidelně informováni o pokroku realizace OP Zemědělství.

Pro operativní řízení strukturálních fondů v ČR byl ustanoven Poradní výbor Rámce podpory Společenství. Schází se v měsíčních intervalech a členy jsou kromě ředitele Řídícího orgánu Rámce podpory Společenství také ředitelé řídících orgánů jednotlivých operačních programů, zástupce Národního fondu - platebního a certifikačního orgánu (odbor MF). Rámec podpory Společenství vydává metodiky ke komunitárním a národním pravidlům. 

9.
Stručný výhled do roku 2008 

Na konci února 2008 byla vydána ještě Rozhodnutí na projekty v rámci opatření OP Zemědělství, kde byly zjištěny disponibilní finanční prostředky (převážně za projekty vyřazené z administrace), u nichž nehrozí překryv s ostatními programy EU pro období 2007 – 2013. 

Jedná se o projekty v rámci podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny a 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů – investiční záměr a) obnova a rekonstrukce rybníků a zemědělských vodních nádrží.

Realizace těchto projektů musí proběhnout tak, aby příjemci pomoci obdrželi finanční pomoc z OP Zemědělství nejpozději do 31.12.2008, tedy do konečného data způsobilosti výdajů, stanoveného v rozhodnutí o schválení podpory Komise pro OP Zemědělství.

10.
Seznam použitých zkratek

CP SZIF – Centrální pracoviště Státního zemědělského intervenčního fondu

EAGGF – Evropský zemědělský orientační a záruční fond

EK – Evropská komise

EU – Evropská unie

FIFG – Finanční nástroj pro podporu rybolovu

HDP – hrubý domácí produkt

KIS – krajské informační středisko

LEADER+ - Iniciativa společenství pro rozvoj venkova

MAS – Místní akční skupina

MV OP Zemědělství – Monitorovací výbor Operačního programu ,,Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“

MV RPS – Monitorovací výbor Rámce podpory Společenství

MZe – Ministerstvo zemědělství České republiky

NUTS – Územní nomenklatura statistických jednotek

OP Zemědělství – Operační program ,,Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“

OP Rybářství – Operační program Rybářství
RO SZIF – Regionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu

ŘO OP – Řídící orgán Operačního programu Zemědělství

SAPARD – Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

ZA a PÚ – zemědělská agentura a pozemkový úřad

11.
Seznam priorit, opatření a investičních záměrů OP  

Zemědělství 

PRIORITA I. Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu hospodářství

1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků 

1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům

	a)
	racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu skotu, prasat, ovcí, koz

	b)
	racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu nosnic

	c)
	zlepšení míst pro skladování kejdy a chlévské mrvy

	d)
	investice na rekonstrukce a technologie na skladování ovoce a zeleniny

	e)
	stroje pro zemědělskou výrobu

	f)
	Investice do rekonstrukce / výstavby skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; investice do technologií posklizňových úprav, hodnocení a skladování obilovin a olejnin


1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 

	a)
	výroba, zpracování a přímý prodej zemědělských výrobků

	b)
	výroba a zpracování nepotravinářských zemědělských výrobků a jejich uvádění na trh

	c)
	výroba a zpracování biomasy pocházející z vlastní zemědělské činnosti a její uvádění na trh


1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing

	a)
	zlepšení zpracování masa (včetně drůbeže) a jedlých drobů

	b)
	zlepšení zpracování mléka, mléčných výrobků

	c)
	zlepšení zpracování jedlého ovoce (včetně ořechů) a zeleniny

	d)
	zlepšení zpracování výrobků mlýnského průmyslu

	e)
	zlepšení zpracování škrobu


1.3. Lesní hospodářství

1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření

	a)
	* ochranná opatření pro zamezení resp. zmírnění škod způsobených kalamitami lesích, mimořádná opatření při kalamitách způsobených biotickými a abiotickými činiteli, tj. zejména hmyzími škůdci (např. pilatky, kůrovci, obaleči, píďalky apod.), dřevokaznými houbami (sypavka apod.), klimatickými faktory a dalšími faktory (nelze uplatnit na běžnou ochranu a prevenci) při velkoplošných aplikacích 
* rekonstrukce poškozených lesních porostů 

* obnova lesa po kalamitních těžbách

	b)
	* provádění preventivních protipovodňových opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodí a protierozní opatření
* odstraňování škod způsobených povodněmi na drobných vodních tocích a v jejich povodích, likvidace erozních rýh, nádrží a strží


1.3.2. Investice do lesů

	a)
	výstavba, rekonstrukce resp. modernizace lesní dopravní sítě

	b)
	výstavba, rekonstrukce resp. modernizace zařízení upravující vodní režim (meliorace, retenční nádrže, apod.)

	c)
	podpora činností vedoucích k usměrňování návštěvnosti lesa a bezpečnosti jeho návštěvníků, v jejímž rámci budou podporovány zejména tyto činnosti (budování stezek pro turisty, včetně např. cyklostezek, objektů na nich pro zajištění bezpečnosti návštěvníků, např. mostky, zábradlí, stupně, zřizování parkovacích míst, odpočinkových stanovišť, přístřešků, lesních studánek, informačních tabulí apod.)

	d)
	pořízení strojů a zařízení na údržbu a opravy lesních cest, pěšin a stezek na údržbu a čištění vodních ploch, vodotečí a meliorační sítě, a pořízení ekologických technologií užívaných v lesnictví


1.3.3. Sdružování majitelů lesa

	a)
	výdaje na zařízení nezbytných kancelářských prostor a jejich vybavení pro činnost sdružení, včetně výpočetní techniky, na pořízení předmětů souvisejících s rozsahem poskytovaných činností, které bude sdružení pro své členy vykonávat minimálně v nejbližších pěti letech


1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd

	a)
	zalesnění zemědělsky nevyužívaných zemědělských půd a péče o mladé lesní kultury do zajištění lesního porostu


PRIORITA II. Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání

2.1 Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí 

2.1.1. Pozemkové úpravy

	a)
	geodetické práce pro vytvoření návrhu pozemkových úprav, vyměřování pozemků za účelem přesné identifikace vlastnických parcel a vytyčení nově navržených pozemků vycházející ze schváleného návrhu pozemkové úpravy

	b)
	realizace společných zařízení pozemkových úprav (tj. polní cesty, protierozní opatření, opatření ke zvýšení ekologické stability krajiny (místní ÚSES včetně následné péče o prvky ÚSES))


2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 

	a)
	obnova zemědělského produkčního potenciálu

	b)
	prevence před povodněmi


2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů

	a)
	obnova a rekonstrukce rybníků a zemědělských vodních nádrží, rekonstrukce bezpečnostních přelivů a výpustných zařízení včetně příslušenství těchto objektů, tyto rybníky a zemědělské vodní nádrže neslouží k chovu ryb za účelem podnikání

	b)
	pořízení a obnova staveb k vodohospodářských melioracím pozemků (stavby k závlaze a odvodnění pozemků)


2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+)

	b)
	1. skupina – realizace strategie – předkladatel projektu

	c)
	2. skupina – osvojování schopností


2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství

	a)
	výstavba, rekonstrukce a modernizace a vybavení zařízení pro agroturistiku, zařízení a vybavení zařízení pro volný čas

	b)
	diverzifikace zemědělských činností a činností blízkých zemědělství k zajištění více aktivit nebo alternativních příjmů

	c)
	podpora pro využívání alternativních zdrojů energie - investice a využívání alternativních zdrojů energie (max 5MW)


2.2. Odborné vzdělávání

	a)
	zabezpečování a provádění vzdělávacích aktivit včetně konzultací a praxe, které odpovídají účelu podpory


2.3. Rybářství

2.3.1. Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb

	a)
	výstavba nových zpracovatelských zařízení nebo rekonstrukce stávajících tak, aby provoz splňoval výrobní, hygienické a sanitární podmínky podle standardů EU a modernizace nebo pořízení nového technologického vybavení na zpracování ryb


2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura

	a)
	zvýšení produkční kapacity akvakultury (výstavba nové jednotky a/nebo rozšíření stávajících jednotek), a modernizace existujících jednotek akvakultury


2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační opatření

	a)
	založení producentských organizací

	b)
	snížení patologických rizik při chovu ryb

	c)
	podpora hledání nových odbytišť


PRIORITA III. Technická pomoc

3.1. Technická pomoc

	a)
	řízení, realizace, monitorování a kontrola operací orientační sekce EAGGF a FIFG

	b)
	ostatní výdaje na technickou pomoc


12. Přílohy

Příloha č. 1 – Standardní monitorovací tabulka k 31. prosinci 2007

Příloha č. 2 – Finanční tabulka pro výroční / závěrečnou zprávu podle priorit a opatření 

Příloha č. 3 – Společná monitorovací tabulka pro monitorování programu rozvoje venkova         2000-2006(I) – pouze anglické znění

Příloha č. 4 – Tabulka „Zpráva o pokroku programu“ – monitorování čerpání prostředků z fondu FIFG

Příloha č. 5 – Organizační schéma odboru Řídící orgán OP

Příloha č. 6 – Grafické znázornění jednotlivých oblastí opatření 3.1. Technická pomoc

i k přepočtu alokace byl použit kurz DG BUDGET na prosinec 2007 26,38 Kč/EUR

(I)  zdroj IS SAP s odkazem na přehled Podmínek k 31. prosinci 2007

A aktuální alokací se rozumí alokace po provedených přesunech finančních prostředků schválených jak na úrovni MV, tak na úrovni EK.

PŘÍLOHY

ANNEXES

1)








�Průměrný evidenční počet pracovníků (fyzické osoby) v podnicích zemědělské prvovýroby bez souvisejících  


  služeb a myslivosti, předběžný údaj.


�Pramen: Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy v ČR za 1. - 4. čtvrtletí 2006, 2007, ČSÚ 2007, 2008.


�Pramen: Zaměstnanost a nezaměstnanost v ČR podle výsledků VŠPS (4. čtvrtletí 2006, 2007), ČSÚ 2007, 2008.  


  Pramen od roku 2006 slučuje data za zemědělství, myslivost a lesnictví.
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